
 
 
 

 
 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 1975/2022 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL 
COMPONENTE UNICO ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE ARET - PUGLIAPROMOZIONE. 
 
L’anno 2022, il giorno ventuno del mese di novembre, il Dott. Luca Scandale, in qualità di 
Direttore Generale di Pugliapromozione: 
 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 
turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 
3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 
29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 
(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9 denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 recante “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 
15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 
della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 
prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 
e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 
- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  



 
 
 

 
 

2 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici” come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e dalle successive disposizioni normative;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020, n.76 (decreto semplificazioni) recante "Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 
12; 

- VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali; 

- VISTO il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009: Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni che agli artt. 7, 14 e 74 riconosce piena autonomia agli enti 
locali prevedendo per questi ultimi la possibilità di decidere in autonomia i requisiti dei 
membri del Nucleo di Valutazione o dell’ Organismo indipendente di valutazione della 
performance con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale; 

- VISTO l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, il quale non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, 
nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”, garantendo agli stessi 
la possibilità di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

- VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 che, all’articolo 14, disciplina 
l’istituzione ed il funzionamento di Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance presso le amministrazioni pubbliche, in sostituzione dei precedenti servizi di 
controllo interno, comunque denominati; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 298 adottata nella seduta del 27 del 
mese di luglio 2015, con la quale si è proceduto alla istituzione dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione di Pugliapromozione, dettandone il relativo Regolamento;    

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), entrato in 
vigore il 25 maggio 2018, pubblicato in G.U.U.E. il 4 maggio 2016; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14.01.2022 n. 12 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024; 



 
 
 

 
 

3 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 28.04.2022, n. 225 di approvazione della 
prima variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 30.05.2022, n. 271 di approvazione della 
seconda variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 03.10.2022, n. 1822 di approvazione terza 
variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 
PREMESSO CHE: 
- Le regioni e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 

150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, 
in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 
principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16" come 
richiamato nella deliberazione Civit n° 23/2012; 

- l’Agenzia regionale Pugliapromozione non ha proceduto alla individuazione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV), così come previsto dal Regolamento di istituzione e 
funzionamento dell’OIV  e dalla Delibera CIVIT n. 12/2013, oltre che dalla determina nr. 
2/2014, approvata dal Direttore Generale di Pugliapromozione; 

- l’Agenzia regionale “ARET – Pugliapromozione” con Determinazione del Direttore generale 
nr. 298/2015 del 27 di luglio 2015, ha deliberato di dotarsi del Nucleo Esterno di 
Valutazione, affidando a tale organo, i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 
del d. lgs. n. 150/2009; 

- La scelta di dotarsi di un solo componente esterno per il Nucleo di Valutazione rientra nelle 
facoltà degli enti; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Giunta Regionale con successiva Delibera di Giunta regionale nr. 712 del 16/05/2022 ha 
approvato il nuovo Atto generale di organizzazione, l’Organigramma, il Piano Triennale del 
Fabbisogno del personale con la relativa dotazione organica ed il Piano assunzionale 2022-
2024; 

- l’A.Re.T. Pugliapromozione con Determinazione del Direttore generale nr. 260/2022 ha 
recepito la suddetta D.G.R. 712 del 16/05/2022 ed ha adottato il nuovo Atto generale di 
organizzazione, l’Organigramma ed il Piano Triennale del Fabbisogno di personale e Piano 
assunzionale 2022-2024; 

- Con l’approssimarsi della naturale scadenza del precedente incarico di componente unico 
esterno del nucleo di valutazione dell’Agenzia Regionale Aret, si rende necessario procedere 
alla indizione del nuovo avviso per l’individuazione ed affidamento di tale incarico; 

- La selezione verrà effettuata mediante valutazione dei curriculum vitae pervenuti secondo 
la procedura indicata nell’allegato avviso; 



 
 
 

 
 

4 

- Al Nucleo esterno di valutazione deve essere attribuito un ruolo fondamentale, essendo 
chiamato a garantire la correttezza del processo di misurazione e valutazione delle 
performance della struttura amministrativa nel suo complesso e in relazione ai suoi 
processi; 
 

PRESO ATTO:  
- Dell’Avviso pubblico predisposto dagli Uffici dell’Agenzia regionale Pugliapromozione; 
- Che nell’Avviso, e per la correttezza della valutazione e della misurazione delle perfomance 

dell’Ente, la durata dell’incarico è stata prevista in anni 3 (tre); 
- Che per la professionalità richiesta e per l’impegno che l’Agenzia richiede al Componente 

esterno, verrà riconosciuto un compenso annuo di € 15.000,00 (quindicimila Euro) 
omnicomprensivi;  
 

VISTA:  
- la disponibilità di fondi esistenti al capitolo 10505 del Bilancio di previsione 2022-2024; 

 
DETERMINA 

 
Per tutte le motivazioni in fatto e in diritto in premessa espressi che, qui si intendono per 
integralmente riportate e trascritte, 
 

1. Di dare atto della necessità dell’Agenzia Pugliapromozione di dotarsi dell’organismo 
esterno unico di valutazione “Nucleo di valutazione”; 

2. Di approvare l’Avviso per la selezione pubblica per la individuazione del Nucleo di 
valutazione dell’Agenzia regionale Pugliapromozione(Allegato A) e relativi allegati; 

3. Di dare atto che la scelta e la conseguente nomina del componente unico esterno del 
Nucleo di valutazione di Pugliapromozione sarà di competenza del Direttore Generale di 
Pugliapromozione; 

4. Di dare atto che l’organo scelto è stato individuato nel Nucleo Indipendente di 
Valutazione per il completamento di tutti gli adempimenti gli adempimenti previsti dalle 
disposizioni normative e contrattuali di riferimento; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di 
previsione anno 2022-2024 e che il relativo impegno di spesa, a valere sulle disponibilità 
del capitolo nr. 10505, verrà assunto con successivo atto, a conclusione delle procedure; 

6. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Occhiogrosso, 
Responsabile P.O. Ufficio Risorse Umane; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. Il presente provvedimento:  



 
 
 

 
 

5 

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’A.RE.T.; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 
nell’Area Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti / Provvedimenti 
Amministrativi; 

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 
culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della 
L.R. n.1 del 2002; 

d) è composto da n.6 facciate, più n. 12 allegati, ed è adottato in originale. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 
Esercizio finanziario: 2022; 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Nome dell’intervento in contabilità: 
AVVISO PUBBLICO PER LA INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL COMPONENTE UNICO 
ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE ARET - 
PUGLIAPROMOZIONE. 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Direttivo Responsabile “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca 

 
REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento  
(dott. Giovanni Occhiogrosso) ________________________________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Luca Scandale 


		2022-11-21T09:18:38+0100
	Maria Lidia Labianca


		2022-11-21T08:23:43+0000
	GIOVANNI OCCHIOGROSSO




